מדינת ישראל היתה בין המובילות במתן הגנות מיוחדות לנשים עובדות, חלקן יועדו לאפשר את כניסתן של אמהות לשוק העבודה, אחרות היו הגנות כפויות על נשים ללא קשר למצבן המשפחתי.

בשלב השני, שלב קביעת הזכות הפורמלית לשוויון, מושם דגש על הזכות לתמורה שווה עבור עבודה שווה, כגון הזכות לשכר שווה, והזכות להתקבל ולהתקדם בעבודה ללא אפליה על-פי מין. כך חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 משלב דרישה לשוויון פורמלי עם הכרה בצורך בהסדרים המתחשבים בשוני הביולוגי, ואף מעניק כלים להתמודדות עם סטריאוטיפים בשוק העבודה.

השלב השלישי הוא נקיטת העדפה מתקנת כדי לסגור את הפער בין גברים ונשים בשוק העבודה, והוא מאופיין בהבטחת שוויון הזדמנויות מתוך מודעות להבדלים הרלוונטים המקשים על התמודדות נשים בשוק העבודה. כך העניק עקרון השוויון לגיטימציה להסדרים המתחשבים בהבדלים ביולוגיים כגון הריון, לידה והנקה.

מעבר זה בין השלבים מתבטא במעבר בחקיקה מהגנות מנדטוריות אשר הנשים מוכרחות לקבלן להגנות אופציונליות שונות יכולות לבחור באם לנצלן. מעבר המתבטא בשינוי חקיקה קיימת (למשל איסור העבודה בשעות נוספות) וקביעת חקיקה חדשה (למשל חוק גיל פרישה שווה לעובדת ולעובד) ברוח זו.

2.2. סקירת זכויות נשים עובדות

להלן סקירה תמציתית של החוקים שמטרתם הגנה על זכויות נשים בשוק העבודה:¹⁴

▪ חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988

קובע כי למעסיק אסור להפלות בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מין, מעמד אישי, הורות, גיל, נטיה מינית, גזע, דת ולאום. האיסור על אפליה חל בנוגע לקבלה לעבודה, תנאי העבודה, קידום, פיטורים, פיצויי פיטורים ותנאי פרישה. הבטחת שוויון בעבודה נובעת מההכרה הכללית בזכותן של קבוצות מיעוט לשוויון פוליטי וכלכלי בחברה, ומבוססת על שני טעמים עיקריים: צדק חברתי ויעילות.

▪ חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954

חוק עבודת נשים והתקנות שהותקנו על-פיו דנים בסוגיות שונות הקשורות לעבודת נשים, נפרט להלן את הסוגיות הכלולות בחוק זה:

1. עבודות אסורות ועבודות מוגבלות¹⁵ - חל איסור על העסקת נשים בתהליכי ייצור או במקומות עבודה שהעבודה בהן עלולה לפגוע במיוחד בבריאות האישה. התקנות מגבילות חוק זה לעובדות בגיל

²² סעיף 7 לחוק.

²³ בתנאי שהיא מועסקת במשרה מלאה.

²⁴ סעיף 9א לחוק.

²⁵ סעיפים 9א, 9ב, 9ג לחוק.

²⁶ סעיף 9ג לחוק.

ימי ההודעה המוקדמת אינם חלק מ-45 הימים הנספרים מסיום חופשת הלידה. כלומר מעסיק המפטר עובדת לאחר חופשת לידה צריך לשלם 45 יום ועוד 30 יום.²⁷

▪ **חוק פיצויי פיטורין, התשכ"ג-1963**

סעיף 7 לחוק קובע כי התפטרות עובדת, תוך תשעה חודשים מיום שילדה, על מנת לטפל בילדה ייחשבו כפיטורין לעניין פיצויי פיטורין. זכות זו הפכה לזכות הורית והיא יכולה לחול על אחד מבני הזוג בלבד. כמו כן קובע החוק כי התפטרות עובדת עקב שהייתה במעון לנשים מוכות תיחשב כפיטורין.

▪ **חוק גיל פרישה שווה לעובדת ולעובד, תשמ"ז-1987**

סעיף 2 לחוק זה קובע כי באם נקבע בהסכם או הסדר קיבוצי גיל פרישה לעובדת הנמוך מגיל הפרישה שנקבע לעובד תהא לעובדת זכות לפרוש מעבודתה בכל גיל שבין גיל הפרישה שלה ובין גיל הפרישה שנקבע לעובד. מתן אופציה זו לנשים תלוי ברצון הצדדים ליחסי העבודה, אולם אם אלו יקבעו בהסכם או בהסדר קיבוצי שוויון בגיל הפרישה לנשים ולגברים, האופציה תעלם.

משום שהחזרה לעבודה של אמהות טריות כרוכה בהפסקת הנקה, מציאת סידור לילד ועוד, טוענת עו"ד צחור כי נשים שנתקלו בסיטואציה זו מעדיפות שלא לחזור למקום העבודה ומבקשות להחיל את פיטוריהן באופן מיידי. משום שהחוק אוסר על המעסיק לפטר מיד לאחר חופשת הלידה, הנשים שתחלטה שלא לחזור לעבודה דינן כמתפטרות והן מאבדות את זכותן לשכר עבודה במשך 45 יום, לדמי

³¹ חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954 (תיקון מספר 7, התשמ"ו-1986). חוק גיל פרישה שווה לעובדת ולעובד, התשמ"ז-1987.

הודעה מוקדמת ולמכתב פיטורין אשר מאפשר להן לקבל דמי אבטלה באופן מיידי. כל זאת, טוענת עו"ד צחור הוא תולדה של כפיית יחסי עבודה באמצעות החוק.³²

האיסורים על העסקת אישה בשעות נוספות ובמנוחה השבועית ועל העסקת אישה בידיעה שהיא בחופשת לידה, שנקבעו בשל הסכנה שבלעדיהן עובדות רבות יהיו נתונות ללחץ מצד מעסיקן ולא יוכלו לממש את זכויותיהן בפועל, פוגעים בחופש של האישה לתכנן את חיי העבודה שלה ולעיתים גם פוגעים בהכנסתה.

³⁴ בימים אלו יוצאת לדרך תוכנית ניסיונית (פיילוט) של משרד האוצר להכרה בהוצאות טיפול בילדים לצורכי מס ולסבסוד מעונות יום שתתקיים בבית שאן ובערד.

³⁵ רדאי פרנסיס (1995), "נשים בשוק העבודה", בתוך: מעמד האישה בחברה ובמשפט, בעריכת רדאי ואחי, ירושלים: שוקן, עמ' 64-116.

רשימת מקורות

חקיקה

חוק גיל פרישה שווה לעובדת ולעובד, התשמ"ז-1987.

חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954

חוק פיצויי פיטורין, התשכ"ג-1963

חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988

פרסומים

האתר לזכויות העובדת, פיטורין לאחר חופשת הלידה: מי צריך 45 יום? תאריך כניסה: 11 באפריל 2005.
http://www.ovdot.co.il/Aflaya/#35_108

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, הרבעון לסקרי כח-אדם, רבע רביעי לשנת 2004, פברואר 2005.

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, סטטיסטיקל 40 – נשים וגברים, פברואר 2004.